Quae cum ita sint qui librum Vindobonensem composuit  
is uidetur in describendo Hercule r praeter libros uulgares  
— eosdem nimirum unde ceteras fabulas transcripsit —  
codice usus esse uel codicis cuiusdam fragmentis recensio-  
nis melioris uetustioribus florentino, unde Phoenissarum  
quoque inscriptio repetita sit. Nisi forte hanc libri *V* partem  
putamus ad tertiam quandam redire textus recensionem  
antiquissimo tempore factam, cuius praeterea nullum extet  
uestigium. Sed siue hoc siue illud amplecti males, hoc qui-  
dem concedes librum *V* cum in ceteris tragoediis restituendis  
nullius momenti sit, ad Herculem tamen priorem emendan-  
dam plurimum ualere\*).

Superest ut qua ratione in Octauia recensenda  
uersati simus doceamus. Atque omnes quidem libros mscr.  
quos ad hanc praetextam emendam adhibuimus, ad eun-  
dem codicem anticum referendos esse luculenter arguit mira  
eorum in corruptelis quibusdam grauioribus consensio (cf.  
Luc. Mueller. J. J. 1866 p. 388). Nam ut ea praetermitta-  
mus uitia quae nos quidem detexisse nobis uidemur, nemo  
profecto dubitabit quin deprauata sint haec: u. 42 ora

\*) Quod in huius libri inscriptione ultimo loco Octauia  
commemoratur non est mirum. Nam librarius cum et in-  
scriptionem et Herc. r ex libro illo optimae notae, ceteras  
ex codice uolgari (uolgari ordine nisi quod Thyestem inter-  
poneret ante Herc. r inscriptione fortasse conmotus) tran-  
scripsisset, quin Octauiam titulo adderet facere non poterat.

tanais (ora trais *R 13*), ubi dudum restitutum est 'Britannis', u. 43 tantis (i. e. et ante) 88 spernit superbos humilesque (superos hominesque) 139 undis (umbris) 254 nero nisi duo *uel* insiduo (Nero insituo?) 297 prodimus euo *uel* seuo (pr. cheu) 423 lacuna 501 specie sacra (sacro auspicio) 744 pristinus (crispinus) 1001 tandem pharie (Pandatariae) 1009 maurorum (Taurorum) etc. Ad exemplar uero illud anticum e nostris libris proxime uidetur accedere Reh digeranus n. 13 (*R 13*) pessimis ille quidem foedatus uitiiis et ab homine scriptus et inperitissimo et neglegentissimo, sed, id quod maximi est in hoc genere momenti, mutandi libidine et uitiorum occulendorum consilio prorsus intactus. Id praeter alia aperte ostendit locus uexatissimus qui est 422 sqq. ubi omnes ceteri libri sic habent:

extrahere pisces rete uel calamo leui  
decipere uolucres crate uel calamo aut leui  
tenere laqueo premere subiectos iugo  
tauros feroces e. q. s.

quem locum ita restitui posse putabant editores, ut uerba 'uel calamo aut leui tenere laqueo', ut quae et male repetita et insulso additamento aucta essent, exulare iuberent. Sed aliam uiam ingrediendam esse docet *R 13* uersus sic exhibens:

extrahere pisces rete uel calamo leui  
decipere uolucres crate  
tenere laqueo. premere e. q. s.

Cum uero res flagitet ut piscibus et auiibus commemoratis beluarum quoque mentio fiat — ad quas 'crates' aperte spectant — libro illi qui hemistichium intercidisse ostendit, quin fides sit habenda non dubitamus. Versum suppleuimus ex Hor. ep. II 45 (u. adn. ad u. 423). Videmus igitur hoc loco uitium cum in omnibus ceteris libris hemistichio antecedenti male repetito dissimulatum sit, in solo *R 13* fideliter expressum. Neque magis fugiet peritos u. 42 quod in *R 13* legitur 'ora trais' id propius accedere ad genuinam scripturam 'britais', quam quod ceteri praebent 'ora tanais', correctoris manum redolens. Praeterea u. 178 uitiose legitur in libris uolgaribus: 'uultus deo Similes uolanti feruens flamma abstulit',

quae uerba transponendo ad metrum redigere studebant editores male tamen prouidentes concinnitati structurae. Verum ostendit *R 13* qui uocibus ut saepissime transpositis hoc praebet: s. u. ferues quos fl. a., quod leui mutatione sic emendatur: s. u. quos furens fl. a. Simili ratione multis locis ex solo *R 13* genuinam scripturam restituumus. Sic u. 50 ira pari (odio p. *A*) 260 iusti coniugi (nostri coniugis *A*) 408 numinis magni dea (nominis *A*) 149 dira et sitis (dira sitis *R 13* diri sitis *A* corr. N. Heins.) 701 infelix nox (i. mox *A*) 798 attonitas (attonitus *A*) 741 residi (resedi *A*) quaeque sunt alia. Sed is qui *R 13* exarauit quamquam de suo nihil addidisse nec quicquam uolens mutasse iudicandus est tamen cum tanta fuerit inscitia tantaque in scribendo usus sit indiligentia, ut persaepe scripturam archetypi magis uitiosam redderet ac deprauatam quam ceteri libri: horum ad subsidium haud raro refugiendum est. Huius autem generis praeter ceteros excellunt Londinensis Reh digeranus n. 12 Lugdunensis (*B R 12 C*), quos non solum multis locis cum *R 13* consentire uidemus uerum etiam haud ita raro, ubi et ille et ceteri peccant, solos pristinam scripturam seruare. Minoris ad Octauiam emendandam momenti erant Gothani Vindobonensis Reh digerani 10 et 11.

I Transimus ad recensendos et describendos utriusque generis codices eos quorum auxilio in emendandis tragoediis usi sumus. Alterius (*E*) generis hi sunt:

*Thu.* **Excerpta thuanea.** Codex thuaneus i. e. Parisinus n. 8071 membr. foll. 61 formae maximae saec. ix ex. uel x in. scriptus (Fr. Duebner ap. L. Schwabium in Catulli praef. II n. 6). De hoc libro praeter alios exposuit C. B. Hasius in praef. F. G. Schneidewini ad Martialis t. I p. LXXXIII. Quae foll. 57 58 continentur excerpta ex Senecae Troadibus Medea Oedipo ea accuratissime descripta accepimus Fr. Duebneri beneuolentia. Ex quibus quoniam pauca in adnotatione critica commemorari poterant, tota hoc loco describenda curauimus. Haec autem Ennodii epigrammatis subiecta leguntur: